
Latviešu valodas aģentūras Rīcības plāns 2023.gadam
VIRSMĒRĶIS: valsts valodas politikā izvirzīto mērķu un uzdevumu īstenošana atbilstoši LVA nolikumā norādītajām funkcijām

N.p.k.
Pamatojošais dokuments, 

deleģējums

VRP pasākuma numurs 

vai dokumenta 

nosaukums

Pasākums Darbības rezultāts  Pamatnostādņu rīcības plāns
Plānotais rezultāts: 

1.ceturksnis

Plānotais rezultāts: 

2.ceturksnis

Plānotais rezultāts: 

3.ceturksnis

Plānotais rezultāts: 

4.ceturksnis

1. 1. mērķis: analizēt latviešu valodas – valsts valodas – situāciju un sociolingvistisko procesu dinamiku
1.1. Valdības rīcības plāns 54.4. Stiprināt latviešu valodas lietojumu 

ikdienā, t.sk. Valsts valodas dienas 

tradīcijas iedibināšana, dažādu 

sabiedrības grupu līdzdalībai un 

atbildībai valsts valodas drošumspējas 

un ilgtspējīgas attīstības mērķu 

sasniegšanā.

1) Valsts valodas dienā 15.oktobrī 

atbildīgie ministri ikgadēji ziņo Saeimā 

par īstenotajiem pasākumiem latviešu 

valodas lietojuma paplašināšanā un 

turpmākiem darbiem.                           

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (1. rīcības virziena "Attīstība 

un drošumspēja" 1.1. uzdevums "Nodrošināt 

zinātniskos un praktiskos resursus latviešu 

valodas izpētes ilgtspējai"); LVA nolikums (MK 

not. Nr. 938, 3.1. punkts "analizēt latviešu 

valodas – valsts valodas – situāciju un 

sociolingvistisko procesu dinamiku")

VPP "Letonika" valsts pētījumu 

programmas “Letonika latviskas 

un eiropeiskas sabiedrības 

attīstībai” projekta Nr. VPP-

LETONIKA-2022/1-0001 

“Mūsdienu latviešu valodas 

lietojums un attīstība” 

īstenošana (LU sadarbības 

partneris – LVA, 2022–2024).

1. Pētījuma par jauniešu attieksmi 

pret latviešu  valodas un angļu 

valodas lietojumu izstrāde 

(sākotnējs manuskripts).

2. Valodas politika Latvijā un tās 

ilgtermiņa ietekme kultūrā un 

izglītībā (1944—1988), sadarbības 

projekts ar LNA (2023–2024). 

3. Pētījuma datu un uzskates 

materiālu sagatavošana Valsts 

valodas politikas pamatnostādņu 

rīcības plāna izstrādes vajadzībām.

4. Pētījums par latviešu valodas 

apguves procesa kvalitāti 

"Lietpratība latviešu valodas 

apguvē" - rezultātu apkopošana, 

analīze, seminārs par pētījumā 

iegūtajiem datiem.

1.2. MK noteikumi (rīkojums, 

protokolējums)

LVA nolikums (MK not. 

Nr. 938)

2. Aģentūras darbības mērķis ir veicināt 

latviešu valodas – Latvijas Republikas 

valsts valodas un Eiropas Savienības 

oficiālās valodas – statusa 

nostiprināšanu un ilgtspējīgu attīstību.

Dalība starptautiskā organizācijā. Dalība Eiropas Nacionālo valodas 

institūciju federācija (European 

Federation of National 

Institutions for Language, 

EFNIL ).

Dalība Eiropas Nacionālo valodas 

institūciju federācija (European 

Federation of National 

Institutions for Language, 

EFNIL ).

Dalība Eiropas Nacionālo valodas 

institūciju federācija (European 

Federation of National 

Institutions for Language, 

EFNIL ).

Dalība Eiropas Nacionālo valodas 

institūciju federācija (European 

Federation of National 

Institutions for Language, EFNIL ).

2. 2. mērķis: sekmēt latviešu valodas attīstību un kvalitatīvu lietojumu
2.1. Attīstības plānošanas 

dokuments

Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam 

3. rīcības virziens "Sabiedrības 

līdzdalība un atbildība" 

3.1.uzdevums "Nodrošināt iespēju 

ikvienam pilnveidot latviešu valodas 

prasmi"

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.5.punkts "veic 

pasākumus, kas veicina valsts valodas attīstību, 

valodas normu avotu (vārdnīcu, rokasgrāmatu) 

izveides, terminoloģijas izstrādes un 

informācijas tehnoloģiju jomā, tai skaitā  

organizē projektu konkursus latviešu valodas 

attīstībai, vada un uzrauga projektu īstenošanu")

1. Populārzinātnisko rakstu 

krājuma "Valodas prakse: 

vērojumi un ieteikumi" Nr.18 

izdošana. 

2. Ukraiņu personvārdu atveides 

ieteikumi (izdošana).

1. Populārzinātnisko rakstu 

krājuma "Valodas prakse: 

vērojumi un ieteikumi" Nr.19 

manuskripta izstrāde. 

2. Tulkojumu sērija: izdevuma 

tulkojuma manuskripts (2023-

2024).    

3. Personvārdu vārdnīcas izstrāde 

(2023-2025).

2.2. Attīstības plānošanas 

dokuments

Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam 

3. rīcības virziens "Sabiedrības 

līdzdalība un atbildība" 

3.3.uzdevums "Uzturēt institūciju 

līdzdalību un attīstīt sadarbību valsts 

valodas jomas pārvaldībā)"

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.5.punkts "veic 

pasākumus, kas veicina valsts valodas attīstību, 

valodas normu avotu (vārdnīcu, rokasgrāmatu) 

izveides, terminoloģijas izstrādes un 

informācijas tehnoloģiju jomā, tai skaitā  

organizē projektu konkursus latviešu valodas 

attīstībai, vada un uzrauga projektu 

īstenošanu"); Latviešu vēsturisko zemju likums; 

"Noteikumi par personvārdu rakstību un 

lietošanu latviešu valodā, kā arī to 

identifikāciju", Nr. 114.

DIGITALIZĀCIJA. Latviešu uzvārdu 

datubāzes 

(digitāla skaidrojoša uzziņu 

avota) izstrāde.



2.3. Attīstības plānošanas 

dokuments

Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam 

3. rīcības virziens "Sabiedrības 

līdzdalība un atbildība" 

3.1.uzdevums "Nodrošināt iespēju 

ikvienam pilnveidot latviešu valodas 

prasmi"

LVA nolikums (MK not. Nr. 938,  4.7. punkts 

"sniedz konsultācijas latviešu valodas 

jautājumos")

1. Konsultācijas valodas 

jautājumos. 

2. Regulāra datubāzu 

valodaskonsultacijas.lv un 

personvarduatveide.lv 

papildināšana

1. Konsultācijas valodas 

jautājumos. 

2. Regulāra datubāzu 

valodaskonsultacijas.lv un 

personvarduatveide.lv 

papildināšana

1. Konsultācijas valodas 

jautājumos. 

2. Regulāra datubāzu 

valodaskonsultacijas.lv un 

personvarduatveide.lv 

papildināšana

1. Konsultācijas valodas 

jautājumos. 

2. Regulāra datubāzu 

valodaskonsultacijas.lv un 

personvarduatveide.lv 

papildināšana. 

3. Sadarbība ar valodas 

konsultāciju dienestiem citās 

valstīs (tiešsaistes seminārs).

2.4. Valdības rīcības plāns 54.1. Nodrošināt valstiski vienotu un 

koordinētu latviešu valodas apguves 

sistēmu pieaugušajiem, kā arī 

pilnveidot latviešu valodas resursu un 

rīku izstrādi, turpinot integrāciju 

Eiropas valodu telpā un digitālajā 

infrastruktūrā (t. sk. stiprinot 

Nacionālo latviešu valodas korpusu).

4) Stiprināts Nacionālais latviešu valodas 

korpuss, sasniedzot 150 miljonu 

vārdlietojumu un izveidojot 3 jaunus 

digitālus rīkus latviešu valodas izpētei un 

apguvei.

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (1. rīcības virziena "Attīstība 

un drošumspēja" 1.1. uzdevums "Nodrošināt 

zinātniskos un praktiskos

resursus latviešu valodas izpētes

ilgtspējai"; 

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.5. punkts "veic 

pasākumus, kas veicina valsts valodas attīstību, 

valodas normu avotu (vārdnīcu, rokasgrāmatu) 

izveides, terminoloģijas izstrādes un 

informācijas tehnoloģiju jomā, tai skaitā  

organizē projektu konkursus latviešu valodas 

attīstībai, vada un uzrauga projektu īstenošanu")

KORPUSLINGVISTIKA. Latviešu 

valodas nacionālā korpusa 

papildināšana, pilnveide (līgums 

ar LU MII Ailab nr. 4.6/2019-029, 

4.12.2019.).

3. 3. mērķis: informēt sabiedrību par latviešu valodas jautājumiem un sekmēt sabiedrības līdzdalību valsts valodas politikas īstenošanā
3.1. Valdības rīcības plāns 54.4. Stiprināt latviešu valodas lietojumu 

ikdienā, t.sk. Valsts valodas dienas 

tradīcijas iedibināšana, dažādu 

sabiedrības grupu līdzdalībai un 

atbildībai valsts valodas drošumspējas 

un ilgtspējīgas attīstības mērķu 

sasniegšanā.

2) Īstenotas diskusijas ar Latvijas 

sabiedrību par latviešu valodas kā 

vienīgās valsts valodas lomu un citi 

sabiedrību informējoši un iesaistoši 

pasākumi.

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (3. rīcības virziena 

"Sabiedrības līdzdalība un atbildība" 3.5. 

uzdevums "Veidot mērķtiecīgu saziņu ar 

sabiedrību par valodas lietojuma jautājumiem, 

iesaistīt jauniešus lingvistiskās vides veidošanā 

un latviešu valodas prestiža stiprināšanā"; 

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.9. punkts "veic 

pasākumus, kas popularizē valsts valodas 

attīstību, veicina tās lietošanu un sekmē 

sabiedrības līdzdalību valsts valodas politikas 

īstenošanā")

1. Skolēnu radošo darbu 

konkursa uzvarētāju 

apbalvošana, Starptautiskās 

dzimtās valodas dienas 

pasākumu organizēšana. 

2. Mediju brokastis (pasākums 

žurnālistiem par aktuāliem 

jautājumiem, pārejot uz 

mācībām latviešu valodā, tai 

skaitā par reemigrantu un citu 

jauniebraucēju (piem., ukraiņu 

civiliedzīvotāju) iekļaušanos 

Latvijas izglītības sistēmā).

3. Dalība "Latvijas Grāmatu 

izstādē 2023".

1. Valodas akcija vietnē 

vards.valoda.lv. 

2. Mediju brokastis (pasākums 

žurnālistiem par aktuāliem 

jautājumiem, pārejot uz 

mācībām latviešu valodā, tai 

skaitā par reemigrantu un citu 

jauniebraucēju (piem., ukraiņu 

civiliedzīvotāju) iekļaušanos 

Latvijas izglītības sistēmā).

1. Eiropas Valodu dienas un  Valsts 

valodas dienas pasākumi. 

2. 2022. gada radošo darbu 

konkursa izdevuma "Valoda dzīvo, 

ja Tu tajā runā" sagatavošana 

izdošanai, izdošana. 

3. Radioraidījumu cikls (skolēnu 

radošo darbu lasījumi LR).

4. 4. mērķis: nodrošināt latviešu valodas apguves pieejamību diasporā un latviešu valodas kā svešvalodas apguves pieejamību ārvalstīs un Latvijā, kā arī sniegt atbalstu lībiešu valodas apguvei
4.1. Valdības rīcības plāns 51.1. 1) Sadarbībā ar līdzatbildīgajām 

institūcijām nodrošināt vienotas 

diasporas politikas izstrādi un 

koordinētu īstenošanu četros 

Diasporas likumā noteiktajos rīcības 

virzienos, nodrošinot pastāvīgu valsts 

ilgtermiņa finansējumu, lai uzturētu 

diasporas saikni ar Latviju, latviešu 

valodas un kultūras stiprināšanu un 

saglabāšanu diasporā, kā arī 

remigrācijas veicināšanu.

1a) Īstenots Plāns darbam ar diasporu 

2021.-2023. gadam un izstrādāts jauns 

starpnozaru politikas plānošanas 

dokuments Plāns darbam ar diasporu 

2024.-2026. gadam.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.4. punkts)

Atbalsts latviešu valodas un 

kultūras apguvei Austrumu 

diasporā (nodrošināta 8 

skolotāju darbība 4 vietās 

Krievijas Federācijā klātienē un 

attālināti).

Atbalsts latviešu valodas un 

kultūras apguvei Austrumu 

diasporā (nodrošināta 8 skolotāju 

darbība 4 vietās Krievijas 

Federācijā klātienē un attālināti).

Atbalsts latviešu valodas un 

kultūras apguvei Austrumu 

diasporā (nodrošināta 8 

skolotāju darbība 4 vietās 

Krievijas Federācijā klātienē un 

attālināti).

1. Atbalsts latviešu valodas un 

kultūras apguvei Austrumu 

diasporā (nodrošināta 8 skolotāju 

darbība 4 vietās Krievijas 

Federācijā klātienē un attālināti).

2. Atbalsts izglītojošiem 

pasākumiem latviešu valodas 

apguves un lietojuma veicināšanai 

diasporā (finansēti 8 pasākumi, 

pasākumos piedalījušies 300 

dalībnieki).



4.2. Valdības rīcības plāns 51.1. 1) Sadarbībā ar līdzatbildīgajām 

institūcijām nodrošināt vienotas 

diasporas politikas izstrādi un 

koordinētu īstenošanu četros 

Diasporas likumā noteiktajos rīcības 

virzienos, nodrošinot pastāvīgu valsts 

ilgtermiņa finansējumu, lai uzturētu 

diasporas saikni ar Latviju, latviešu 

valodas un kultūras stiprināšanu un 

saglabāšanu diasporā, kā arī 

remigrācijas veicināšanu.

1a) Īstenots Plāns darbam ar diasporu 

2021.-2023. gadam un izstrādāts jauns 

starpnozaru politikas plānošanas 

dokuments Plāns darbam ar diasporu 

2024.-2026. gadam.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.3., 4.4.punkts)

1. Profesionālās pilnveides kursi 

reemigrantu pedagogiem (1 

kurss, izglītoti 20 pedagogi).

2. Meistarklase reemigrantu 

pedagogiem (2 meistarklase, 

izglītoti 28 pedagogi).

1. Profesionālās pilnveides kursi 

reemigrantu pedagogiem (1 

kurss, izglītoti 20 pedagogi).

2. Pieredzes apmaiņas pasākumi 

reemigrantu pedagogiem (1 

pasākums, 15 dalībnieki.

1. Profesionālās pilnveides kursi 

reemigrantu pedagogiem (2 kursi, 

izglītoti 40 pedagogi).

2. Pieredzes apmaiņas pasākumi 

reemigrantu pedagogiem (1 

pasākums, 15 dalībnieki.

3. Meistarklase reemigrantu 

pedagogiem (2 meistarklase, 

izglītoti 28 pedagogi).

4.3. Valdības rīcības plāns 51.1. 1) Sadarbībā ar līdzatbildīgajām 

institūcijām nodrošināt vienotas 

diasporas politikas izstrādi un 

koordinētu īstenošanu četros 

Diasporas likumā noteiktajos rīcības 

virzienos, nodrošinot pastāvīgu valsts 

ilgtermiņa finansējumu, lai uzturētu 

diasporas saikni ar Latviju, latviešu 

valodas un kultūras stiprināšanu un 

saglabāšanu diasporā, kā arī 

remigrācijas veicināšanu.

1a) Īstenots Plāns darbam ar diasporu 

2021.-2023. gadam un izstrādāts jauns 

starpnozaru politikas plānošanas 

dokuments Plāns darbam ar diasporu 

2024.-2026. gadam.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.4. punkts)

1. Valodas apguves spēļu kluba 

organizēšana diasporas bērniem 

(3 konkursi, 200 dalībnieki).

2. Interaktīvas izglītojošās 

platformas uzturēšana.

1. Valodas apguves spēļu kluba 

organizēšana diasporas bērniem 

(3 konkursi, 150 dalībnieki).

2. Diasporas pedagogu 

apbalvošanas organizēšana.

3. Interaktīvas izglītojošās 

platformas uzturēšana.

1. Valodas apguves spēļu kluba 

organizēšana diasporas bērniem 

(3 konkursi,100 dalībnieki).

2. Diasporas pedagogu 

apbalvošanas organizēšana.

3. Interaktīvas izglītojošās 

platformas uzturēšana.

1. Valodas apguves spēļu kluba 

organizēšana diasporas bērniem 

(3 konkursi, 150 dalībnieki).

2. Izzinošu tiešsaistes prāta spēļu 

turnīra "Cietie rieksti latviešiem 

pasaulē" organizēšana diasporas 

jauniešiem un pieaugušajiem 

(spēlēs piedalījušās 50 diasporas 

komandas).

3. Interaktīvas izglītojošās 

platformas uzturēšana.

4.4. Valdības rīcības plāns 51.1. 1) Sadarbībā ar līdzatbildīgajām 

institūcijām nodrošināt vienotas 

diasporas politikas izstrādi un 

koordinētu īstenošanu četros 

Diasporas likumā noteiktajos rīcības 

virzienos, nodrošinot pastāvīgu valsts 

ilgtermiņa finansējumu, lai uzturētu 

diasporas saikni ar Latviju, latviešu 

valodas un kultūras stiprināšanu un 

saglabāšanu diasporā, kā arī 

remigrācijas veicināšanu.

1a) Īstenots Plāns darbam ar diasporu 

2021.-2023. gadam un izstrādāts jauns 

starpnozaru politikas plānošanas 

dokuments Plāns darbam ar diasporu 

2024.-2026. gadam.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.4., 4.6. 

punkts)

Gramatikas minimuma un 

praktikuma izveide A2 līmenim 

diasporas jauniešiem un 

pieaugušajiem manuskripta 

sagatavošana, ~ 200 lpp.apjomā.

1. Mācību līdzekļa "Gramatika 

sveštautiešiem" A2 līmenim 

izdošana.

2. Metodiskais līdzeklis 

"Tekstveide. Laipa. A1 līmenis". 

Autoru meklēšana. Līgumu 

slēgšana. Koncepcijas izstrāde.

3. Darba burtnīcas diasporas 

skolām A2 līmenim 2. mācību 

gadam, skolotāja grāmatas 

manuskripta izveide.

1. Metodiskā līdzekļa 

"Tekstveide. Laipa. A1 līmenis" 

manuskripta izveide.

2. Darba burtnīcas diasporas 

skolām A2 līmenim 2. mācību 

gadam, skolotāja grāmatas 

manuskripta izveide. Rediģēšana 

un maketēšana.

3. Valodas akcijas izdevuma 

"Mans latviskākais vārds" 

piedruka.

1. Metodiskā līdzekļa "Tekstveide. 

Laipa. A1 līmenis" manuskripta 

izveide, rediģēšana.

2. Darba burtnīcas diasporas 

skolām A2 līmenim 2. mācību 

gadam, skolotāja grāmatas 

rediģēšana un maketēšana. 

Ievietošana e-vidē.

4.5. Valdības rīcības plāns 51.1. 1) Sadarbībā ar līdzatbildīgajām 

institūcijām nodrošināt vienotas 

diasporas politikas izstrādi un 

koordinētu īstenošanu četros 

Diasporas likumā noteiktajos rīcības 

virzienos, nodrošinot pastāvīgu valsts 

ilgtermiņa finansējumu, lai uzturētu 

diasporas saikni ar Latviju, latviešu 

valodas un kultūras stiprināšanu un 

saglabāšanu diasporā, kā arī 

remigrācijas veicināšanu.

1a) Īstenots Plāns darbam ar diasporu 

2021.-2023. gadam un izstrādāts jauns 

starpnozaru politikas plānošanas 

dokuments Plāns darbam ar diasporu 

2024.-2026. gadam.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.4. punkts)

Mācību līdzekļu, materiālu 

iegāde un nosūtīšana diasporas 

skolām (pēc pieprasījuma 

iegādāti un nosūtīti mācību un 

metodiskie līdzekļi 5 diasporas 

latviešu skolām).

Mācību līdzekļu, materiālu 

iegāde un nosūtīšana diasporas 

skolām (pēc pieprasījuma 

iegādāti un nosūtīti mācību un 

metodiskie līdzekļi 5 diasporas 

latviešu skolām).

Mācību līdzekļu, materiālu 

iegāde un nosūtīšana diasporas 

skolām (pēc pieprasījuma 

iegādāti un nosūtīti mācību un 

metodiskie līdzekļi 5 diasporas 

latviešu skolām).

Mācību līdzekļu, materiālu iegāde 

un nosūtīšana diasporas skolām 

(pēc pieprasījuma iegādāti un 

nosūtīti mācību un metodiskie 

līdzekļi 35 diasporas latviešu 

skolām).



4.6. Valdības rīcības plāns 51.1. 1) Sadarbībā ar līdzatbildīgajām 

institūcijām nodrošināt vienotas 

diasporas politikas izstrādi un 

koordinētu īstenošanu četros 

Diasporas likumā noteiktajos rīcības 

virzienos, nodrošinot pastāvīgu valsts 

ilgtermiņa finansējumu, lai uzturētu 

diasporas saikni ar Latviju, latviešu 

valodas un kultūras stiprināšanu un 

saglabāšanu diasporā, kā arī 

remigrācijas veicināšanu.

1a) Īstenots Plāns darbam ar diasporu 

2021.-2023. gadam un izstrādāts jauns 

starpnozaru politikas plānošanas 

dokuments Plāns darbam ar diasporu 

2024.-2026. gadam.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.4. punkts)

Finansiāls atbalsts ārvalstu 

augstskolu lektorātiem, kas 

nodrošina latviešu valodas 

apguvi (atbalsts lektorātam 

Pekinā).

1. Finansiāls atbalsts ārvalstu 

augstskolu lektorātiem, kas 

nodrošina latviešu valodas 

apguvi (atbalsts lektorātam 

Pekinā).

2. Finansiāls atbalsts 

izglītojošiem pasākumiem 

ārvalstu augstskolās, kurās 

apgūst latviešu valodu, kas 

nodrošina latviešu valodas 

apguvi (1 pasākums).

1. Finansiāls atbalsts ārvalstu 

augstskolu lektorātiem, kas 

nodrošina latviešu valodas 

apguvi (atbalsts lektorātam 

Pekinā, Sietlā, Prāgā).

2. Finansiāls atbalsts 

izglītojošiem pasākumiem 

ārvalstu augstskolās, kurās 

apgūst latviešu valodu, kas 

nodrošina latviešu valodas 

apguvi (1-2 pasākumi).

3. Līdzfinansējums latviešu 

valodas vasaras kursu ārvalstu 

studentiem un diasporas 

jauniešiem organizēšanai (2 

grupas, izglītoti 20 dalībnieki).

4. Semināra organizēšana 

ārvalstu un Latvijas augstskolu 

pasniedzējiem, kas māca latviešu 

valodu (organizēts 2 dienu 

seminārs, 20 dalībnieki).

Finansiāls atbalsts ārvalstu 

augstskolu lektorātiem, kas 

nodrošina latviešu valodas apguvi 

(atbalsts lektorātam Pekinā, Brno, 

Tartu, Parīzē, Varšavā, Helsinkos).

4.7. Valdības rīcības plāns 51.1. 1) Sadarbībā ar līdzatbildīgajām 

institūcijām nodrošināt vienotas 

diasporas politikas izstrādi un 

koordinētu īstenošanu četros 

Diasporas likumā noteiktajos rīcības 

virzienos, nodrošinot pastāvīgu valsts 

ilgtermiņa finansējumu, lai uzturētu 

diasporas saikni ar Latviju, latviešu 

valodas un kultūras stiprināšanu un 

saglabāšanu diasporā, kā arī 

remigrācijas veicināšanu.

1a) Īstenots Plāns darbam ar diasporu 

2021.-2023. gadam un izstrādāts jauns 

starpnozaru politikas plānošanas 

dokuments Plāns darbam ar diasporu 

2024.-2026. gadam.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.4., 4.6.  

punkts)

Mācību grāmatu sūtījumi 

ārvalstu augstskolām un 

pētniecības iestādēm (18-20 

augstskolas).

1. Mācību grāmatas "Skaidrs!" 

izstrāde un izdošana lietuviešu 

studentiem - A2-B1 līmenim 

(izdota mācību grāmata, 1000 

eks.).

2. Dokumenta “Eiropas kopīgās 

pamatnostādnes valodu 

apguvei" pielikuma CEFR   2020 

tulkojuma latviešu valodā 

maketa sagatavošana.

1. Bilingvāla kultūras kursa 

izstrāde (pilnveidots saturs, 

DIGITALIZĀCIJA).

2. Mācību grāmatu sūtījumi 

ārvalstu augstskolām un 

pētniecības iestādēm (18-20 

augstskolas).

4.8. Valdības rīcības plāns 51.1. 1) Sadarbībā ar līdzatbildīgajām 

institūcijām nodrošināt vienotas 

diasporas politikas izstrādi un 

koordinētu īstenošanu četros 

Diasporas likumā noteiktajos rīcības 

virzienos, nodrošinot pastāvīgu valsts 

ilgtermiņa finansējumu, lai uzturētu 

diasporas saikni ar Latviju, latviešu 

valodas un kultūras stiprināšanu un 

saglabāšanu diasporā, kā arī 

remigrācijas veicināšanu.

1a) Īstenots Plāns darbam ar diasporu 

2021.-2023. gadam un izstrādāts jauns 

starpnozaru politikas plānošanas 

dokuments Plāns darbam ar diasporu 

2024.-2026. gadam.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.3.,4.4. punkts)

Semināri un meistarklases 

ārvalstīs diasporas skolotājiem, 

informatīvi pasākumi (1 

seminārs, izglītoti 15 diasporas 

skolotāji).

1. Semināri un meistarklases 

ārvalstīs diasporas skolotājiem, 

informatīvi pasākumi (1 

meistarklase, 1 informatīvs 

pasākums izglītoti 15 diasporas 

skolotāji).

2. Tālākizglītības kursi (nometne) 

diasporas skolotājiem Latvijā (3 

dienas, izglītoti 80 diasporas 

skolotāji).

Semināri un meistarklases 

ārvalstīs diasporas skolotājiem, 

informatīvi pasākumi (1 seminārs,  

izglītoti 15 diasporas skolotāji).

4.9. Valdības rīcības plāns 51.1. 1) Sadarbībā ar līdzatbildīgajām 

institūcijām nodrošināt vienotas 

diasporas politikas izstrādi un 

koordinētu īstenošanu četros 

Diasporas likumā noteiktajos rīcības 

virzienos, nodrošinot pastāvīgu valsts 

ilgtermiņa finansējumu, lai uzturētu 

diasporas saikni ar Latviju, latviešu 

valodas un kultūras stiprināšanu un 

saglabāšanu diasporā, kā arī 

remigrācijas veicināšanu.

1a) Īstenots Plāns darbam ar diasporu 

2021.-2023. gadam un izstrādāts jauns 

starpnozaru politikas plānošanas 

dokuments Plāns darbam ar diasporu 

2024.-2026. gadam.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums;

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.3.,4.4. punkts)

Diasporas skolotāju metodikas 

skolas "Pupa" tīmekļsemināri (3 

tīmekļa semināri).

1. Diasporas skolotāju metodikas 

skolas "Pupa" tīmekļsemināri (2 

tīmekļa semināri).

2. Tiešsaistes izglītojoši pasākumi 

diasporas skolotājiem - 

"Zumēšana" (organizēti 3 

tiešsaistes pasākumi; izglītoti 25 

diasporas skolotāji).

1. Diasporas skolotāju metodikas 

skolas "Pupa" tīmekļsemināri (2 

tīmekļa semināri).

2. Tiešsaistes izglītojoši pasākumi 

diasporas skolotājiem - 

"Zumēšana" (organizēti 1 

tiešsaistes pasākums; izglītoti 15 

diasporas skolotāji).

1. Diasporas skolotāju metodikas 

skolas "Pupa" tīmekļsemināri (3 

tīmekļa semināri).

2. Tiešsaistes izglītojoši pasākumi 

diasporas skolotājiem - 

"Zumēšana" (organizēti 6 

tiešsaistes pasākumi; izglītoti 40 

diasporas skolotāji).



4.10. Valdības rīcības plāns 51.2. Sniegt sistemātisku atbalstu latviešu 

nedēļas nogales skolu darbībai, 

diasporas skolotāju tālākizglītošanai un 

mācību un metodisko līdzekļu izstrādei, 

veicinot latviešu valodas apguvi un 

popularizēšanu diasporā un 

remigrāciju.

1) Palielinājies diasporā dzīvojošo bērnu, 

kuri apmeklē latviešu skolu, īpatsvars 

(LU SFI, LVA dati (2019.g. 12% → 2024.g. 

13%), tostarp ik gadu finansiāli atbalstot 

vismaz 55 diasporas latviešu skolas.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.4. punkts)

Līdzfinansējums diasporas 

latviešu skolām un vasaras 

vidusskolām (noslēgti līgumi ar 

finansējuma administrētājiem - 

PBLA un ELA).

Līdzfinansējums diasporas 

latviešu skolām un vasaras 

vidusskolām (organizēti 2 

konkursi diasporas skolām,  

finansējums piešķirts vismaz 55 

skolām).

Līdzfinansējums diasporas 

latviešu skolām un vasaras 

vidusskolām (līgumu izpildes 

pārraudzība).

Līdzfinansējums diasporas latviešu 

skolām un vasaras vidusskolām 

(finansiālu atbalstu saņēmušas 

vismaz 55 diasporas skolas, tajās 

izglītoti 2000 diasporas bērni un 

jaunieši).

4.11. Valdības rīcības plāns 51.2. Sniegt sistemātisku atbalstu latviešu 

nedēļas nogales skolu darbībai, 

diasporas skolotāju tālākizglītošanai un 

mācību un metodisko līdzekļu izstrādei, 

veicinot latviešu valodas apguvi un 

popularizēšanu diasporā un 

remigrāciju.

2) Regulāri papildināta brīvpieejas 

resursu vietne www.maciunmacies.lv, 

sniedzot metodisku atbalstu diasporas 

izglītotājiem un vecākiem, kā arī 

nodrošinātas latviešu valodas tiešsaistes 

nodarbības diasporas bērniem un 

jauniešiem.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.4., 4.6. 

punkts)

1. Metodiskais līdzeklis darbam 

ar "Laipa" un "e-Laipa" B1 

līmenim (150 lpp. apjomā). 

Autoru meklēšana. Līgumu 

slēgšana. Koncepcijas izstrāde.

2. DIGITĀLS žurnāls pirmsskolas 

vecuma diasporas bērniem (1 

izdevums).

3. Interaktīvu uzdevumu kopa 

diasporas jauniešiem (12 

vienības).

1. Metodiskais līdzeklis darbam 

ar "Laipa" un "e-Laipa" B1 

līmenim (150 lpp. apjomā). 

Manuskripta izveide.

2. DIGITĀLS žurnāls pirmsskolas 

vecuma diasporas bērniem (1 

izdevums).

1. Metodiskais līdzeklis darbam ar 

"Laipa" un "e-Laipa" B1 līmenim 

(150 lpp. apjomā). Rediģēšana un 

maketa izveide, ievietošana e-

vidē.

2. DIGITĀLS žurnāls pirmsskolas 

vecuma diasporas bērniem (2 

izdevumi).

4.12. Valdības rīcības plāns 51.2. Sniegt sistemātisku atbalstu latviešu 

nedēļas nogales skolu darbībai, 

diasporas skolotāju tālākizglītošanai un 

mācību un metodisko līdzekļu izstrādei, 

veicinot latviešu valodas apguvi un 

popularizēšanu diasporā un 

remigrāciju.

2) Regulāri papildināta brīvpieejas 

resursu vietne www.maciunmacies.lv, 

sniedzot metodisku atbalstu diasporas 

izglītotājiem un vecākiem, kā arī 

nodrošinātas latviešu valodas tiešsaistes 

nodarbības diasporas bērniem un 

jauniešiem.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.4., 4.6. 

punkts)

1. Elektroniskās vārdnīcas "e-

Pupa" pilnveide.

2. Literatūras mācību materiāla 

1.klasei diasporas  vasaras 

vidusskolām mācību grāmatai un 

skolotāju grāmatai veikta 

korektūra.

2. Elektroniskās vārdnīcas "e-

Pupa" pilnveide.

2. Literatūras mācību materiālam 

1.klasei diasporas  vasaras 

vidusskolām mācību grāmatai 

sagatavotas 52 ilustrācijas.

3. Monogrāfija "Kā saglabāt 

latviešu valodu bilingvālās un 

multilingvālās ģimenēs ārpus 

Latvijas" (sagatavots un rediģēts 

manuskripts).

1. Elektroniskās vārdnīcas "e-

Pupa" pilnveide.

2. Literatūras mācību materiāla 

1.klasei diasporas  vasaras 

vidusskolām mācību grāmatai un 

skolotāju grāmatai  izstrādāts 

makets.

3. Monogrāfija "Kā saglabāt 

latviešu valodu bilingvālās un 

multilingvālās ģimenēs ārpus 

Latvijas" (izveidots makets).

4. Informatīva materiāla diasporas 

vecākiem maketa izveide - LV, EN.

4.13. Valdības rīcības plāns 51.2. Sniegt sistemātisku atbalstu latviešu 

nedēļas nogales skolu darbībai, 

diasporas skolotāju tālākizglītošanai un 

mācību un metodisko līdzekļu izstrādei, 

veicinot latviešu valodas apguvi un 

popularizēšanu diasporā un 

remigrāciju.

2) Regulāri papildināta brīvpieejas 

resursu vietne www.maciunmacies.lv, 

sniedzot metodisku atbalstu diasporas 

izglītotājiem un vecākiem, kā arī 

nodrošinātas latviešu valodas tiešsaistes 

nodarbības diasporas bērniem un 

jauniešiem.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.3., 4.4. 

punkts)

1. Tālmācības procesa 

organizēšana.

2. 2. Tālmācības vides 

lva.classflow.lv pielāgojums. 

ClassFlow vides ekspertu 

konsultācijas.

1. Tālmācības procesa 

organizēšana.

2. 2. Tālmācības vides 

lva.classflow.lv pielāgojums. 

ClassFlow vides ekspertu 

konsultācijas.

1. Tālmācības procesa 

organizēšana.

2. 2. Tālmācības vides 

lva.classflow.lv pielāgojums. 

ClassFlow vides ekspertu 

konsultācijas.

1. Tālmācības procesa 

organizēšana.

2. 2. Tālmācības vides 

lva.classflow.lv pielāgojums. 

ClassFlow vides ekspertu 

konsultācijas.

4.14. Valdības rīcības plāns 51.2. Sniegt sistemātisku atbalstu latviešu 

nedēļas nogales skolu darbībai, 

diasporas skolotāju tālākizglītošanai un 

mācību un metodisko līdzekļu izstrādei, 

veicinot latviešu valodas apguvi un 

popularizēšanu diasporā un 

remigrāciju.

2) Regulāri papildināta brīvpieejas 

resursu vietne www.maciunmacies.lv, 

sniedzot metodisku atbalstu diasporas 

izglītotājiem un vecākiem, kā arī 

nodrošinātas latviešu valodas tiešsaistes 

nodarbības diasporas bērniem un 

jauniešiem.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.3., 4.4. 

punkts)

1. Tālmācības nodarbību 

sagatavošana un vadīšana 

tiešsaistē (39  grupas, izglītoti 

260 diasporas skolēni).

2. Mācību platformas “Soma.lv” 

abonementu iegāde ClassFlow 

pedagogu darba procesa 

nodrošināšanai.

Tālmācības nodarbību 

sagatavošana un vadīšana 

tiešsaistē (39  grupas, izglītoti 

260 diasporas skolēni).

Tālmācības nodarbību 

sagatavošana un vadīšana 

tiešsaistē (39  grupas, izglītoti 

260 diasporas skolēni).

1. Tālmācības nodarbību 

sagatavošana un vadīšana 

tiešsaistē (39  grupas, izglītoti 260 

diasporas skolēni).

2. Tālmācības materiālu 

papildināšana lva.classflow.lv 

resursu krātuvē (izveidoti 

materiāli 26 jaunām nodarbībām, 

34 esošo materiālu pilnveide).



4.15. Valdības rīcības plāns 51.2. Sniegt sistemātisku atbalstu latviešu 

nedēļas nogales skolu darbībai, 

diasporas skolotāju tālākizglītošanai un 

mācību un metodisko līdzekļu izstrādei, 

veicinot latviešu valodas apguvi un 

popularizēšanu diasporā un 

remigrāciju.

2) Regulāri papildināta brīvpieejas 

resursu vietne www.maciunmacies.lv, 

sniedzot metodisku atbalstu diasporas 

izglītotājiem un vecākiem, kā arī 

nodrošinātas latviešu valodas tiešsaistes 

nodarbības diasporas bērniem un 

jauniešiem.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums; Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.3., 4.4. 

punkts)

Izglītojoši semināri LVA 

tālmācības skolotājiem un 

skolēnu vecākiem  (organizēts 1 

klātienes seminārs LVA 

pedagogiem (izglītoti 19 

dalībnieki)).

Izglītojoši semināri LVA 

tālmācības skolotājiem un 

skolēnu vecākiem  (organizēts 1 

tīmekļseminārs  LVA tālmācības 

skolēnu vecākiem (informēti un 

izglītoti vismaz 200 vecāki).

1. LVA tālmācības skolēnu 

ģimeņu un skolotāju salidojums 

(organizēts pasākums Latvijā 

klātienē; vismaz 100 dalībnieki).

2. Tiešsaistes konference Latvijas 

un diasporas pedagogiem, kas 

darbojas  lva.classflow.lv vidē 

(izglītoti vismaz 100 skolotāji).

Izglītojoši semināri LVA tālmācības 

skolotājiem un skolēnu vecākiem  

(organizēts 1 klātienes seminārs 

LVA pedagogiem (izglītoti 19 

dalībnieki), organizēts 1 

tīmekļseminārs  LVA tālmācības 

skolēnu vecākiem (informēti un 

izglītoti vismaz 200 vecāki).

4.16. Valdības rīcības plāns 51.2. Sniegt sistemātisku atbalstu latviešu 

nedēļas nogales skolu darbībai, 

diasporas skolotāju tālākizglītošanai un 

mācību un metodisko līdzekļu izstrādei, 

veicinot latviešu valodas apguvi un 

popularizēšanu diasporā un 

remigrāciju.

2) Regulāri papildināta brīvpieejas 

resursu vietne www.maciunmacies.lv, 

sniedzot metodisku atbalstu diasporas 

izglītotājiem un vecākiem, kā arī 

nodrošinātas latviešu valodas tiešsaistes 

nodarbības diasporas bērniem un 

jauniešiem.

Par Plānu darbam ar diasporu 2021.-2023. 

gadam (1.1. uzdevums "Veicināt latviešu valodas 

saglabāšanu diasporā");

Diasporas likums;  Valsts valodas politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam;

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.3., 4.4. 

punkts)

Mājaslapas maciunmacies.lv 

uzturēšana.

Mājaslapas maciunmacies.lv 

uzturēšana.

Mājaslapas maciunmacies.lv 

uzturēšana.

Mājaslapas maciunmacies.lv 

uzturēšana.

4.17. Valdības rīcības plāns 54.1. Nodrošināt valstiski vienotu un 

koordinētu latviešu valodas apguves 

sistēmu pieaugušajiem, kā arī 

pilnveidot latviešu valodas resursu un 

rīku izstrādi, turpinot integrāciju 

Eiropas valodu telpā un digitālajā 

infrastruktūrā (t. sk. stiprinot 

Nacionālo latviešu valodas korpusu).

1. Vienota latviešu valodas apguves 

piedāvājuma izstrāde sabiedrības 

integrācijas nodrošināšanai, t.sk. 

izveidota valstiski vienota un koordinēta 

latviešu valodas apguves sistēma 

pieaugušajiem: Latvijas pastāvīgajiem 

iedzīvotājiem, Ukrainas 

civiliedzīvotājiem, ES, EEZ, OECD, 

Šveices konfederācijas un trešo valstu 

pilsoņiem, kas likumīgi apmetušies uz 

dzīvi Latvijā. (IZM, KM, SIF, LM mērķa 

grupām). 

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Kursi latviešu valodas apguvei - 

B1 līmenis  (120 stundas, 1 

grupa, izglītoti 15-17 ukrainas 

skolotāji).

1. Metodikas kursi pieaugušo 

skolotājiem (12 stundas, 8 grupas, 

izglītoti 160 pedagogi).

2. Kursi latviešu valodas apguvei - 

B2 līmenis  (120 stundas, 1 grupa, 

izglītoti 15-17 ukrainas skolotāji).

4.18. Valdības rīcības plāns 57.2. Latviešu valodas paveidu, t.sk. 

latgaliešu rakstu valodas, iekļaušana 

pētniecības procesos un lībiešu valodas 

attīstība.

1) Lībiešu valodas vides uzturēšanai un 

apguvei atbalstīta lībiešu bērnu un 

jauniešu vasaras skolas “Mierlinkizt” 

norise.

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (1. rīcības virziena "Attīstība 

un drošumspēja" 1.5. uzdevums "Veicināt 

lībiešu valodas vitalitāti";  Latviešu vēsturisko 

zemju likums

Atbalsts lībiešu bērnu vasaras 

nometnes organizēšanai.

5. 5. mērķis: īstenot atbalsta pasākumus pārejā uz mācībām latviešu valodā, t.sk. pedagogu profesionālajā pilnveidē; nodrošināt latviešu valodas mācību metodikas attīstību; sniegt atbalstu latgaliešu rakstu valodas pedagogiem profesionālajā pilnveidē
5.1. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Profesionālā pilnveide 

pirmsskolas pedagogiem 

latviskas vides veidošanā un 

integrētas latviešu valodas 

apguvē, īpaši 5 – 6 gadīgo bērnu 

pirmskolas pedagogiem 

(sagatavota kursa  programma, 

organizēti 8h kursi, 5 grupas, 

izglītoti 100 pedagogi).

Profesionālā pilnveide 

pirmsskolas pedagogiem 

latviskas vides veidošanā un 

integrētas latviešu valodas 

apguvē, īpaši 5 – 6 gadīgo bērnu 

pirmskolas pedagogiem 

(sagatavota kursa  programma, 

organizēti 8h kursi, 5 grupas, 

izglītoti 100 pedagogi).

Profesionālā pilnveide pirmsskolas 

pedagogiem latviskas vides 

veidošanā un integrētas latviešu 

valodas apguvē, īpaši 5 – 6 gadīgo 

bērnu pirmskolas pedagogiem 

(sagatavota kursa  programma, 

organizēti 8h kursi, 10 grupas, 

izglītoti 200 pedagogi).

5.2. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Profesionāls pilnveide 5-6 gadīgo 

bērnu pirmsskolas pedagogiem 

un 1. klases pedagogiem, lai 

nodrošinātu bērnu sekmīgu 

iekļaušanos skolā (sagatavota 

kursa  programma, organizēti 

12h kursi, 1 grupa, izglītoti 20 

pedagogi).

Profesionāls pilnveide 5-6 gadīgo 

bērnu pirmsskolas pedagogiem 

un 1. klases pedagogiem, lai 

nodrošinātu bērnu sekmīgu 

iekļaušanos skolā (sagatavota 

kursa  programma, organizēti 

12h kursi, 2 grupas, izglītoti 40 

pedagogi).



5.3. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Metodikas un latviešu valodas 

prasmes pilnveide pirmsskolas 

pedagogiem latviskās vides 

nostiprināšanā un latviešu 

valodas prasmes pilnveidē 

profesionālajām vajadzībām 

(organizēti 60h kursi 

"Rotaļnodarbības latviski", 4 

grupas,  izglītoti 80 pedagogi).

Metodikas un latviešu valodas 

prasmes pilnveide pirmsskolas 

pedagogiem latviskās vides 

nostiprināšanā un latviešu 

valodas prasmes pilnveidē 

profesionālajām vajadzībām 

(organizēti 60h kursi 

"Rotaļnodarbības latviski", 4 

grupas,  izglītoti 80 pedagogi).

Metodikas un latviešu valodas 

prasmes pilnveide pirmsskolas 

pedagogiem latviskās vides 

nostiprināšanā un latviešu valodas 

prasmes pilnveidē 

profesionālajām vajadzībām 

(organizēti 60h kursi 

"Rotaļnodarbības latviski",4 

grupas,  izglītoti 80 pedagogi).

5.4. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Profesionālās pilnveide par 

latviešu valodas apguvi konkrētā 

klasē  lingvistiski neviendabīgā 

vidē. Sagatavota kursa  

programma. 

Profesionālās pilnveide par 

latviešu valodas apguvi konkrētā 

klasē  lingvistiski neviendabīgā 

vidē. Organizēti 12h kursi, 2 

grupas, izglītoti 30 pedagogi.

Profesionālās pilnveide par 

latviešu valodas apguvi konkrētā 

klasē  lingvistiski neviendabīgā 

vidē. Organizēti 12h kursi, 2 

grupas, izglītoti 30 pedagogi.

Profesionālās pilnveide par 

latviešu valodas apguvi konkrētā 

klasē  lingvistiski neviendabīgā 

vidē. Organizēti 12h kursi, 1 grupa, 

izglītoti 15 pedagogi.

5.5. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Profesionālā pilnveide dažādu 

mācību priekšmetu pedagogiem 

par tekstpratību un sadarbības 

iespējām. Sagatavota kursa  

programma. Organizēti 12h 

kursi, 1 grupa, izglītoti 15 

pedagogi.  

Profesionālā pilnveide dažādu 

mācību priekšmetu pedagogiem 

par tekstpratību un sadarbības 

iespējām. Organizēti 12h kursi, 3 

grupas, izglītoti 45 pedagogi.   

Profesionālā pilnveide dažādu 

mācību priekšmetu pedagogiem 

par tekstpratību un sadarbības 

iespējām. Organizēti 12h kursi, 1 

grupa, izglītoti 15 pedagogi.   

5.6. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Sadarbības pasākumi “Ielūdz 5 – 

6 gadus veci bērni” pieredzes 

apmaiņai pirmsskolā un 

meistarklases pedagogu labākās 

pieredzes popularizēšanai un 

apkopošanai pamatskolā 

(organizēti 5 pieredzes apmaiņas 

12h  pasākumi, piedalījušies 80 

pedagogi un 6 meistarklases 24h, 

piedalījušies 120 pedagogi.

5.7. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Metodikas skola “Mācīsim 

latviski!” par konkrētiem 

pedagoģijas un metodikas 

jautājumiem (2 semināri, 

piedalījušies 60 pedagogi).

Metodikas skola “Mācīsim 

latviski!” par konkrētiem 

pedagoģijas un metodikas 

jautājumiem (4 semināri, 

piedalījušies 60 pedagogi).

Metodikas skola “Mācīsim 

latviski!” par konkrētiem 

pedagoģijas un metodikas 

jautājumiem (2 semināri, 

piedalījušies 60 pedagogi).

Metodikas skola “Mācīsim 

latviski!” par konkrētiem 

pedagoģijas un metodikas 

jautājumiem (2 semināri, 

piedalījušies 60 pedagogi).

5.8. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Konsultācijas – mācīšanās 

kopienas skolotājiem kā atbalsts 

darbam neviendabīgā valodas 

vidē (10 konsultācijas 60 

pedagogiem, konsultantu 

sagatavošanas un pilnveides 2 

dienu seminārs-sagatavošana).

Konsultācijas – mācīšanās 

kopienas skolotājiem kā atbalsts 

darbam neviendabīgā valodas 

vidē (20 konsultācijas 120 

pedagogiem, konsultantu 

sagatavošanas un pilnveides 2 

dienu seminārs).

Konsultācijas – mācīšanās 

kopienas skolotājiem kā atbalsts 

darbam neviendabīgā valodas vidē 

(18 konsultācijas 108 

pedagogiem).

5.9. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Pedagogu profesionālās 

pilnveides kursi latviešu valodas 

un literatūras skolotājiem 

pilnveidotā mācību satura 

īstenošanai pamatskolā. 

Organizēti 24 h kursi, 1 grupa, 

izglītoti 20 pedagogi.   

Pedagogu profesionālās 

pilnveides kursi latviešu valodas 

un literatūras skolotājiem 

pilnveidotā mācību satura 

īstenošanai pamatskolā. 

Organizēti 24 h kursi, 2 grupas, 

izglītoti 40 pedagogi.   

Pedagogu profesionālās 

pilnveides kursi latviešu valodas 

un literatūras skolotājiem 

pilnveidotā mācību satura 

īstenošanai pamatskolā. 

Organizēti 24 h kursi, 2 grupas, 

izglītoti 40 pedagogi.   

Pedagogu profesionālās pilnveides 

kursi latviešu valodas un 

literatūras skolotājiem pilnveidotā 

mācību satura īstenošanai 

pamatskolā. Organizēti 24 h kursi, 

1 grupa, izglītoti 20 pedagogi.   



5.10. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Metodikas kursu vadītāju 

(tālākizglītotāju) un vērtētāju 

profesionālās kompetences 

pilnveides kursi. Organizēti 36 h 

kursi, 3 grupas, izglītoti 40 

pedagogi.

5.11. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Pedagogu profesionālās 

pilnveides kursi mazākumtautību 

skolu 1. klases skolotājiem, kuri 

2023. gadā uzsāks mācības 

latviešu valodā. Organizēti 60h 

kursi, 2 grupas, izglītoti 40 

pedagogi).

Pedagogu profesionālās 

pilnveides kursi mazākumtautību 

skolu 1. klases skolotājiem, kuri 

2023. gadā uzsāks mācības 

latviešu valodā. Organizēti 60h 

kursi, 2 grupas, izglītoti 40 

pedagogi).

5.12. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Pedagogu profesionālās 

pilnveides kursi dažādu mācību 

priekšmetu skolotājiem 

"Tekstpratība mācību 

priekšmetos darbam lingvistiski 

neviendabīgā vidē" Sagatavota 

kursu programma.

Pedagogu profesionālās 

pilnveides kursi dažādu mācību 

priekšmetu skolotājiem 

"Tekstpratība mācību 

priekšmetos darbam lingvistiski 

neviendabīgā vidē"  Organizēti 12 

h kursi, 4 grupas, izglītoti 80 

pedagogi).

Pedagogu profesionālās 

pilnveides kursi dažādu mācību 

priekšmetu skolotājiem 

"Tekstpratība mācību 

priekšmetos darbam lingvistiski 

neviendabīgā vidē"  Organizēti 

12 h kursi, 4 grupas, izglītoti 80 

pedagogi).

Pedagogu profesionālās pilnveides 

kursi dažādu mācību priekšmetu 

skolotājiem "Tekstpratība mācību 

priekšmetos darbam lingvistiski 

neviendabīgā vidē"  Organizēti 12 

h kursi, 4 grupas, izglītoti 80 

pedagogi).

5.13. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Pedagogu profesionālās 

pilnveides kursi latviešu valodas 

pedagogiem latviešu valodas kā 

svešvalodas apguves metodikā 

pa vecumposmiem (1.-3., 4.-6. 

un 7-9. klasei) latviešu valodas 

stundām, kas paredzētas ukraiņu 

bērniem. Organizēti 12 h kursi, 4 

grupas, izglītoti 80 pedagogi.

Pedagogu profesionālās 

pilnveides kursi latviešu valodas 

pedagogiem latviešu valodas kā 

svešvalodas apguves metodikā 

pa vecumposmiem (1.-3., 4.-6. 

un 7-9. klasei) latviešu valodas 

stundām, kas paredzētas ukraiņu 

bērniem. Organizēti 12 h kursi, 2 

grupas, izglītoti 40 pedagogi.

5.14. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Atbalsta semināri - konsultācijas 

pedagogiem, par interaktīvo 

metožu izmantošanu valodas 

apguves kursos, papildstundās 

vai valodas klubos (3 

konsultācijas, 90 – 120 min, 

izglītoti 45 pedagogi).

Atbalsta semināri - konsultācijas 

pedagogiem, par interaktīvo 

metožu izmantošanu valodas 

apguves kursos, papildstundās 

vai valodas klubos (3 

konsultācijas, 90 – 120 min, 

izglītoti 90 pedagogi).

5.15. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Semināri – praktiskās darbnīcas 

latviešu valodas kā svešvalodas 

apguves metodikā darbā ar 

jauniebraucēju bērniem (4 

stundas, 4 semināri, izglītoti 80 

pedagogi).

Semināri – praktiskās darbnīcas 

latviešu valodas kā svešvalodas 

apguves metodikā darbā ar 

jauniebraucēju bērniem (4 

stundas, 5 semināri, izglītoti 100 

pedagogi).

Semināri – praktiskās darbnīcas 

latviešu valodas kā svešvalodas 

apguves metodikā darbā ar 

jauniebraucēju bērniem (4 

stundas, 9 semināri, izglītoti 180 

pedagogi).

5.16. Valdības rīcības plāns 54.2. Veicināt attieksmes uzlabošanos pret 

latviešu valodas lietošanu ikdienas 

saziņā dažādās sabiedrības grupās, tai 

skaitā mazākumtautību auditorijā.

2) Nodrošināti mācību līdzekļi pārejas uz 

mācībām valsts valodā ieviešanai 

pirmsskolā un pamatizglītībā (mācību 

līdzekļi latviešu valodā klasēm, kurās 

notiek pāreja; mācību līdzekļi 

mazākumtautību interešu izglītības 

programmām).

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi", 2.2. uzdevums, "Nodrošināt 

latviešu valodas apguves un

metodikas resursu daudzveidību");

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.3., 4.6. 

punkts)

Atbalsta pasākumi iekļaujošās 

izglītības kontekstā latviešu 

valodas apguvei skolēniem, 

kuriem latviešu valoda nav dzimtā 

valoda (sagatavoti 2 elektroniskie 

brīvpieejas materiāli un organizēti 

1.,4. klasei un organizēti 6 

ieviešanas semināri).



5.17. Valdības rīcības plāns 54.2. Veicināt attieksmes uzlabošanos pret 

latviešu valodas lietošanu ikdienas 

saziņā dažādās sabiedrības grupās, tai 

skaitā mazākumtautību auditorijā.

2) Nodrošināti mācību līdzekļi pārejas uz 

mācībām valsts valodā ieviešanai 

pirmsskolā un pamatizglītībā (mācību 

līdzekļi latviešu valodā klasēm, kurās 

notiek pāreja; mācību līdzekļi 

mazākumtautību interešu izglītības 

programmām).

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja", 2.2. uzdevums "Nodrošināt 

latviešu valodas apguves un

metodikas resursu daudzveidību"); 

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.6. punkts)

1. Mācību līdzekļu komplekta 

LAT2 3. klasei koncepcijas 

izstrāde.

2. Interaktīvo materiālu 3. un 8. 

klasei koncepcijas izstrāde.

3. Darba burtnīca 1. - 3. klases 1. 

daļa jauniebraucējiem, t. skaitā 

ukraiņiem. Maketēšana un 

izdošana.

4. Mācību materiālu piedrukas 

pēc pieprasījuma.

1. Mācību līdzekļu komplekta 

LAT2 3. klasei koncepcijas 

izstrāde.

2. Interaktīvo materiālu 3. un 8. 

klasei koncepcijas izstrāde.

3. Darba burtnīca 1. - 3. klases 1. 

daļa jauniebraucējiem, t. skaitā 

ukraiņiem. Maketēšana un 

izdošana.

4. Gramatikas tabulu pilnveide 

un paplašināšana. Ievietots 

vietnē maciunmacies.lv.

1. Mācību līdzekļu komplekta 3. 

klasei 1. daļas manuskripta  

izveide, ilustrēšana, maketēšana. 

Izdošana.

2. Interaktīvo materiālu 3. un 8. 

klasei satura izstrāde.

3. Darba burtnīca 1. - 3. klases 2. 

daļa jauniebraucējiem, t. skaitā 

ukraiņiem. Manuskripta izveide. 

Maketēšana un izdošana.

4. Mācību materiālu piedrukas 

pēc pieprasījuma.

1. Mācību līdzekļu komplekta 3. 

klasei 2. daļas manuskripta  

izveide, ilustrēšana, maketēšana. 

Izdošana.

2. Interaktīvo materiālu 3. un 8. 

klasei DIGITALIZĀCIJA un 

ievietošana e-vidē.

3. Darba burtnīca 4. - 6. klasei 

jauniebraucējiem, t. skaitā 

ukraiņiem.  Maketēšana un 

izdošana.

4. Mācību materiālu piedrukas pēc 

pieprasījuma.

5.18. Valdības rīcības plāns 54.2. Veicināt attieksmes uzlabošanos pret 

latviešu valodas lietošanu ikdienas 

saziņā dažādās sabiedrības grupās, tai 

skaitā mazākumtautību auditorijā.

2) Nodrošināti mācību līdzekļi pārejas uz 

mācībām valsts valodā ieviešanai 

pirmsskolā un pamatizglītībā (mācību 

līdzekļi latviešu valodā klasēm, kurās 

notiek pāreja; mācību līdzekļi 

mazākumtautību interešu izglītības 

programmām).

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi", 2.2. uzdevums, "Nodrošināt 

latviešu valodas apguves un

metodikas resursu daudzveidību");

LVA nolikums (MK not. Nr. 938, 4.3., 4.6. 

punkts)

Atbalsts PIRMSKOLĀM: mācību 

materiālu pavairošana, 

komplektēšana un piegāde 

(Rokasgrāmata pirmsskolas 

pedagogiem “Mācības bilingvāli 

un latviešu valodā” (druka, 500 

gab.), Latviešu valodas bilžu 

vārdnīca (piedruka, 5000 gab.), 

Galda spēļu komplekts 

pirmsskolai un sākumskolai 

(pavairošana, 1500 gab.), 

Didaktisko materiālu komplekta 

pirmsskolas un sākumskolas 

pedagogiem (pavairošana, 1500 

gab.), grīdas spēle (pavairošana 

un iegāde, 150 gab), piegāde uz 

150 adresēm).

Atbalsts SĀKUMSKOLĀM: 

MLK  latviešu valodas apguvei 1. 

klase izstrāde: pilnveide un 

papildināšana ar mērķi nodrošināt 

MLK atbilstību “Valodu joma. 

Latviešu valoda 1.–9. klasei” 

standartam.

5.19. Valdības rīcības plāns 55.1. Veikt pasākumus, lai īstenotu secīgu 

pāreju uz mācībām valsts valodā 

vispārējās izglītības pirmsskolas un 

pamatizglītības pakāpē un veicinātu 

sekmīgu pilnveidotā mācību satura un 

pieejas ieviešanu visās Latvijas 

izglītības iestādēs.

3) Īstenoti atbalsta pasākumi pārejai uz 

mācībām valsts valodā

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (2. rīcības virziena "Resursi 

un ilgtspēja" 2.1.uzdevums "Atbalstīt latviešu 

valodas speciālistu

karjeras izaugsmi"; LVA nolikums (MK not. Nr. 

938, 4.3. punkts)

Atbalsts PIRMSKOLĀM:

1) 4 mācību materiālu  ieviešanas 

semināri,

2) pirmsskolas pedagogu 

profesionālā pilveide latviešu 

valodas un kultūrvides apguvē  (2 

nometnes 60 skolotājiem).

5.20. Valdības rīcības plāns 57.2. Latviešu valodas paveidu, t.sk. 

latgaliešu rakstu valodas, iekļaušana 

pētniecības procesos un lībiešu valodas 

attīstība.

2) Latviešu vēsturisko zemju un 

kultūrtelpu savdabības tēmas iekļautas 

izglītības saturā, sniegts atbalsts 

ikgadēju latgaliešu rakstu valodas 

metodikas kursu organizēšanai (izglītoti 

30 pedagogi).

Valsts valodas politikas pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam (1. rīcības virziena "Attīstība 

un drošumspēja" 1.3. uzdevums "Attīstīt un 

nostiprināt latgaliešu rakstu valodu";  Latviešu 

vēsturisko zemju likums

Atbalstīta Latgaliešu valodas, 

literatūras un kultūrvēstures 

skolotāju asociācija: 

līdzfinansējuma piešķiršana 

asociācijas rīkotajai radošajai 

metodiskajai nometnei 

„Vosoruošona ”.


